BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------

	Số: 5491/TCHQ-KTTT
V/v: nhập khẩu miễn thuế tài liệu phục vụ HN APEC
	Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2006

	Kính gửi:
	Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.
(Số 9 Đào Duy Anh, Tp. Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 3593/PTM-ITB ngày 6/11/2006 của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam đề nghị miễn thuế đối với lô hàng tài liệu nhập khẩu có tổng trị giá 494,80 USD (khoảng 8 triệu đồng) thuộc vận đơn số 180-5800-3735 do tập đoàn QUALCOMM tài trợ cho Hội nghị thượng đỉnh các Tổng giám đốc doanh nghiệp APEC 2006 và ủy quyền cho Chi nhánh Công ty Thắng Lợi làm thủ tục nhập khẩu. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm 4.2.1, Mục II, Phần D, Thông tư số 113/2005/TT-BTC ngày 15/12/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu thì: hàng hóa là quà tặng của các tổ chức, cá nhân từ nước ngoài tặng cho các tổ chức Việt Nam có trị giá hàng hóa không vượt quá 30 (ba mươi) triệu đồng thì được xét miễn thuế.

Căn cứ điểm 20, Mục II, Phần A, Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 58/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế GTGT và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật thuế GTGT thì: hàng nhập khẩu là quà tặng cho cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

Cơ quan có thẩm quyền giải quyết miễn thuế nhập khẩu, không thu thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu là Cục Hải quan địa phương nơi đơn vị làm thủ tục nhập khẩu hàng hóa.

Đề nghị Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam hướng dẫn Công ty Thắng Lợi liên hệ trực tiếp với Cục Hải quan địa phương để được giải quyết theo đúng thẩm quyền quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Phòng Thương mại và Công nghiệp được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, KTTT (03).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An